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Notat om status for udvidelse af Center for 
Spiseforstyrrelser i henhold til psykiatriplanen for 
Region Midtjylland 
 
 

1. Beslutning i henhold til psykiatriplanen i forhold til 

patienter med spiseforstyrrelser 

 
Regionsrådet for Region Midtjylland vedtog den 16. april 2008 
psykiatriplan for Region Midtjylland. 
 
Der fremgår blandt andet følgende af den vedtagne psykiatriplan for 
Region Midtjylland: 

 
• Ansvaret for behandlingen af patienter med anoreksi, bulimi 
og andre spiseforstyrrelser skal uanset patienternes alder 
samles i Center for Spiseforstyrrelser under Børne- og 
Ungdomspsykiatrisk Center. Ændringen implementeres fra 1. 
januar 2009. 

 
• Det anbefales, at følgende behandlingsenheder og opgaver 
videreføres og udvikles: 

- Center for Spiseforstyrrelsers ambulante tilbud i 
Herning, Viborg og Århus udbygges som følge af 
centrets totalansvar for målgruppen. 
 

- Center for Spiseforstyrrelsers sengekapacitet i Århus 
udbygges, idet al behandling under indlæggelse 
samles i det specialiserede sengeafsnit. 

 
• Det anbefales, at der indgås aftale med de somatiske 
hospitaler om, at somatisk behandling af patienter med 
livstruende spiseforstyrrelse så vidt muligt samles på 
hospitalsafdelinger i Århus. 
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Til udvidelsen får Center for Spiseforstyrrelser fra voksenpsykiatrien overført 2,0 mio. kr. til 
yderligere ambulant behandling og 5,9 mio. kr. til yderligere sengepladser. 
 
 
2. Psykiatriplanens betydning for Center for Spiseforstyrrelser 

 

Behandling af patienter med anoreksi, bulimi og andre spiseforstyrrelser varetages helt 
overvejende ambulant og i daghospital. Alvorligt syge anoreksipatienter behandles under 
indlæggelse. Ved behov for somatisk behandling indlægges patienter på særlige afdelinger på 
regionens somatiske hospitaler. 
 
Det har indtil nu været voksenpsykiatrien, som har haft ansvaret for behandling af voksne 
patienter over 19 år med spiseforstyrrelse i de områder, som svarer til det tidligere Ringkøbing 
Amt og det tidligere Viborg Amt. For det tidligere Århus Amts vedkommende har 
voksenpsykiatrien varetaget opgaven med indlæggelser af patienter over 30 år. Center for 
Spiseforstyrrelser, som er en del af Ungdomspsykiatrisk afdeling under Børne- og 
Ungdomspsykiatrisk Center i Region Midtjylland (BUC), har hidtil haft ansvaret for unge med 
spiseforstyrrelser, nogle af opgaverne vedrørende børn, opgaver vedrørende alle voksne fra 
det tidligere Århus Amt, som skulle have ambulant behandling, og de voksne fra det tidligere 
Århus Amt, som var under 30 år og krævede indlæggelse, samt en lille gruppe voksne fra det 
tidligere Ringkøbing Amt. I de områder, der ligger i det tidligere Vejle Amt (Horsens og 
Hedensted kommuner), har voksenpsykiatrien haft ansvaret for behandling af 
anoreksipatienter over 25 år. 
 
Psykiatriplanen indebærer, at Center for Spiseforstyrrelser skal varetage hele Region 
Midtjyllands hospitalsbaserede psykiatriske behandling af patienter med spiseforstyrrelse, jf. 
tabel 1. Det betyder udvidelse af den ambulante behandling og udvidelse af antallet af 
sengepladser fra 8 til 14, svarende til en udvidelse med 6 sengepladser. Fra 2009 ydes al 
ambulant behandling til patienter med spiseforstyrrelser i Herning, Viborg eller Risskov. 
Behandlingen i spiseforstyrrelsesteamet i Viborg er dog midlertidig lagt ind under 
spiseforstyrrelsesteamet i Herning, da det ikke er lykkedes at rekruttere tilstrækkeligt 
personale til teamet i Viborg. Al stationær behandling af patienter med spiseforstyrrelser vil 
fortsat være placeret i Århus i henhold til psykiatriplanen. 
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Tabel 1. Hospitalsbaseret psykiatrisk behandling af patienter med spiseforstyrrelser i 

Region Midtjylland fra 2009 i henhold til psykiatriplan 

Hospital Behandling Aldersgruppe Optageområde 

Center for 

Spiseforstyrrelser i Risskov 

Central visitation af patienter 

Ambulant behandling 

Dagpladser 

Døgnpladser 

Multifamilie behandling 

Telefonrådgivning 

Alle Ambulante patienter: 

Tidligere Århus Amt og 

Horsens og Hedensted 

kommuner 

Indlæggelser: 

Hele Region Midtjylland 

Center for 

Spiseforstyrrelser i 

Viborg*) 

   

Center for 

Spiseforstyrrelser i Herning 

Ambulant behandling 

 

Alle Tidl. Ringkøbing Amt og 

Viborg Amts dele af 

Region Midtjylland 

*) Spiseforstyrrelsesteamet i Viborg er midlertidig lagt ind under spiseforstyrrelsesteamet i Herning, da det ikke er 

lykkedes at rekruttere tilstrækkeligt personale til teamet i Viborg. 

 
 
3. Status på udvidelsen af Center for Spiseforstyrrelser 

 
Som det fremgår af afsnit 2 skal Center for Spiseforstyrrelser udvides med 6 sengepladser, og 
der skal ske udvidelse af den ambulante behandling. Der skal således ansættes yderlige 
personale til opgaverne, og der skal etableres lokaler til udvidelsen. Endvidere skal der 
forsøges indgået aftaler med de somatiske hospitaler som beskrevet i afsnit 1.  
 
Status på udvidelse af Center for Spiseforstyrrelser fremgår af afsnittene 3.1. – 3.3.  
 

3.1. Status vedrørende ansættelse af personale 

 

Center for Spiseforstyrrelser skal udvide medarbejdergruppen med 13 stillinger i Risskov og 3 
stillinger i Herning. Stillingerne omfatter læger, psykologer, miljømedarbejdere, 
distriktsmedarbejder og sekretær.  
 
I Risskov er der ansat 1 psykolog og 1 læge pr. 1. januar 2009 og 6 miljømedarbejdere pr. 15. 
januar 2009. De resterende stillinger forventes besat i februar og marts måned 2009. 
 
I Herning er der ansat 1 psykolog og 1 distriktssygeplejerske pr. 1. januar 2009. Der har ikke 
været ansøgere til lægestillingen. 
 

3.2. Status vedrørende etablering af de fysiske rammer 

 
Ifølge oversigt over kommende anlægsarbejder, som er vedtaget af Regionsrådet den 24. 
september 2008, er der afsat 11,2 mio. kr. i anlægsmidler til lokaleudvidelse for Center for 
Spiseforstyrrelser, Risskov, fordelt med 0,7 mio. kr. i 2009, 5,0 mio. kr. i 2010 og 5,5 mio. kr. 
i 2011. Lokaleudvidelsen i forhold til flere sengepladser skal i henhold til psykiatriplanen ske i 
Århus. 



 
 

Side 4 

 
Der er samlet set behov for yderligere lokaler til 6 sengepladser med tilhørende 
køkkenfaciliteter, spisestue, aktivitetslokaler og lokaler til kontorer til de nye 
teammedarbejdere og til medarbejdere til yderligere ambulant behandling. 
 
For at optimere behandlingen af de spiseforstyrrede og minimere personaleforbruget er det 
nødvendigt, at alle sengepladser til de spiseforstyrrede samles fysisk ét sted i Århus. Dette har 
betydning både driftsøkonomisk og i forhold til oplæring af nye medarbejdere. Udbygningen i 
form af en tilbygning forventes at kunne ske i umiddelbar sammenhæng med det nuværende 
sengeafsnit. Der skal i den forbindelse etableres flere behandlingsmiljøer, som tilpasses 
patienternes alder. Forslag til anvendelse af de afsatte anlægsmidler vil senere blive forelagt 
Regionsrådet. 
 
Da nye lokaler med brug af anlægsmidlerne først kan forventes at stå klar i 2010/2011, er der 
fundet en midlertidig løsning for den fysiske placering af de ekstra 6 sengepladser og den 
yderligere ambulante behandling. 
 
Den midlertidige løsning er ved at blive etableret. Den indebærer, at de ekstra 6 sengepladser 
mm. indrettes i de kontorer og mødelokaler mm., der i dag anvendes til ambulant udredning 
og behandling samt sengeafsnittets personalerum og fælles mødelokaler i Børne- og 
Ungdomspsykiatrisk Center. Der skaffes nye lokaler som erstatning for ovenstående og til den 
udvidede ambulante aktivitet dels ved intern omrokering i Børne- og Ungdomspsykiatrisk 
Center og dels ved anvendelse af dele af den bygning, som administrationen i Distrikt Øst 
hidtil har anvendt. Den midlertidige løsning for udvidelsen af Center for Spiseforstyrrelser kan 
ikke nå at blive klar til 1. januar 2009, men forventes at være klar til ibrugtagning den 1. april 
2009. 
 
Sengeafsnittet kan ved denne midlertidige løsning fortsat have en tæt forbindelse til de 
nuværende 8 sengepladser i Center for Spiseforstyrrelser og til Børne- og Ungdomspsykiatrisk 
Centers sengeafsnit for unge og sengeafsnit for børn i Risskov. Men løsningen er ikke optimal, 
da den betyder, at børn, unge og voksne med spiseforstyrrelser skal være i det samme miljø. 
Desuden vil lokalerne ikke leve op til de krav, der i dag stilles til enestuer og 
toilet/badefaciliteter i psykiatrien generelt. Den midlertidige løsning skal hurtigst muligt afløses 
af den forannævnte varige løsning med en tilbygning. 
 
3.3. Status for indgåelse af aftaler med de somatiske hospitaler 

 
Som nævnt i afsnit 1 skal der ifølge psykiatriplanen arbejdes på at få en aftale med de 
somatiske hospitaler om, at somatisk behandling af patienter med livstruende spiseforstyrrelse 
så vidt muligt samles på hospitalsafdelinger i Århus.  
 

På nuværende tidspunkt varetages den somatiske behandling af livstruede anoreksipatienter i 
Århus af den medicinske endokrinologiske afdeling på Århus Universitetshospital, Århus 
Sygehus, Tage Hansensgade, for patienter på 15 år og derover, mens den pædiatriske afdeling 
på Århus Universitetshospital, Skejby, varetager behandlingen af de patienter, der ikke er fyldt 
15 år. For den øvrige del af regionen sker indlæggelse i dag på henholdsvis pædiatrisk eller 
medicinsk afdeling på de lokale regionshospitaler.  
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Afdelingerne på de to nævnte hospitaler har i dag et tæt samarbejde med Center for 
Spiseforstyrrelser. Administrationen har rettet henvendelse til disse to hospitaler med henblik 
på at indgå aftaler om, at hele regionens patienter med livstruende spiseforstyrrelse fremover 
indlægges på en af disse afdelinger. 
 
 
4. Tidspunkt for overdragelse af ansvaret for alle patienter med spiseforstyrrelser 

til Center for Spiseforstyrrelser 

 
Som det fremgår af afsnit 3.2. om status på etablering af de fysiske rammer kan de 
midlertidige fysiske rammer til udvidelsen ikke nå at blive klar til den 1. januar 2009, men 
først til den 1. april 2009. Overførsel af patienter fra øvrige afdelinger og afsnit til indlæggelse 
kan derfor ikke foregå, før de midlertidige lokaler er klar til brug.  
 
Det er bygningsmæssigt ikke muligt at indrette de midlertidige lokaler, så de bliver 
hensigtsmæssige til indlæggelse af børn med spiseforstyrrelser. Børn med spiseforstyrrelser vil 
derfor fortsat blive indlagt på børneafsnittene i Herning, Viborg og Århus, hvor de hidtil er 
blevet indlagt, indtil de varige lokaler kan tages i brug. I den varige løsning planlægges det at 
kunne tage de nødvendige hensyn til indretningen for både børn, unge og voksne. 
 
Flytning af patienter fra andre afdelinger og afsnit vil foregå således for de forskellige grupper 
af patienter med spiseforstyrrelser: 
 

• Som udgangspunkt overflyttes alle patienter i ambulant behandling til Center for 
Spiseforstyrrelser fra den 1. februar 2009. Det drejer sig om alle ambulante voksne 
patienter fra de tidligere Ringkøbing og Viborg amter og Horsens og Hedensted 
kommuner samt alle ambulante børn under 14/15 år med spiseforstyrrelser, som hidtil 
er behandlet i børneafsnit i Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center. Nogle af patienterne 
færdigbehandles i den ambulante enhed, som hidtil har stået for behandlingen. 
Overflytning sker efter konkret aftale mellem afdelingerne.   

 
• Børneafsnittenes sengeafsnit varetager opgaven med indlæggelse af børn med 
spiseforstyrrelser, indtil den varige lokaleløsning er etableret. Børneafsnittene i Børne- 
og Ungdomspsykiatrisk Center kan lige nu godt rumme de indlagte børn med 
spiseforstyrrelser, når de får støtte fra Center for Spiseforstyrrelser. 

  
• Unge med behov for indlæggelse, og som i dag er i de almene sengeafsnit for unge, 
overflyttes til Center for Spiseforstyrrelser, når de midlertidige lokaler er klar. 

 
• Voksne patienter med behov for indlæggelse overflyttes som udgangspunkt fra de 
voksenpsykiatriske sengeafdelinger, når de midlertidige lokaler er klar. Nogle patienter 
færdigbehandles på det sengeafsnit, de er indlagt på. Der laves konkrete aftaler med de 
voksenpsykiatriske afdelinger om overflytningstidspunkter. Det skal dog sikres, at der 
ikke flyttes flere patienter, end der er ledige sengepladser.  

 


